

گزارش

برگزاری پنجمین نشست علمی بررسی اندیشه‌های آیت‌الله منتظری به مناسبت یازدهمین سالگرد رحلت ایشان؛

آیت‌الله منتظری؛ پاینده به رواداری و حامی وفاق ملی



پنجمین نشست علمی بررسی اندیشه‌های آیت‌الله منتظری به مناسبت یازدهمین سالگرد رحلت ایشان در تهران برگزار شد.

آیت‌الله منتظری، حقوق مخالفان و وفاق ملی

در ابتدای این برنامه، عمادالدین باقی به عنوان دبیر علمی نشست سخنانی ایراد کرد و ضمن بیان پیشینه بافت‌و‌کو با مخالفان و به رسمیت شناختن مخالف در سنت فکری پیشوایان شیعه و نقل دیدگاه‌های خوارج در تکفیر و قتل مخالفان، به بیان دیدگاه آیت‌الله منتظری و دیگر تدوین‌کنندگان قانون اساسی درباره حقوق مخالفان پرداخت و از ضرورت توجه به حقوق مخالفان در فضای امروز ایران به‌عنوان پیش شرط وفاق ملی واقعی مراحل برای عبور از گردنه پرخطر و بحرانی کنونی گفت.

عمادالدین باقی با نقل فرایز از سخنان آیت‌الله منتظری در مجلس خیرگان قانون اساسی سال ۱۳۵۸ درباره اینکه نباید برگزاری تجمعات را موقوف به اجازه دولت کنیم چون بعدها دست دولت را باز می‌گذارد تا به هر بهانه‌ای جلوی تجمعات مردم را حتی در مساجد بگیرد، اشاره کرد و افزود: نمونه این نگرانی ایشان نشست امروز خود ما ۴۵ سال بعد از همان مذاکرات قانون اساسی است که چون برای برگزاری یک نشست علمی در سالگرد یک فقیه بزرگ و بزرگداشت او به ما چنین اجازه‌ای نمی‌دهند، ناگزیریم در محیط بسته‌ای مانند خانه که نیاز به مجوز نداشته باشد با این فردگی و با محدودیت دعوت به خاطر محدودیت ظرفیت، نشست برگزار کنیم. او ادامه داد: این حق ماست که بتوانیم به صورت آزادانه در مکان‌های وسیع‌تری مراسم را برگزار کنیم. پس از آن دکتر علی‌اکبر گرجی، استاد دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی، سخنرانی‌اش را تحت عنوان «حقوق مخالفان اندیشه آیت‌الله منتظری» ایراد کرد و ضمن بیان توجه به حقوق مخالفان در تدوین قانون اساسی از ضرورت و بدیهی بودن آزادی اندیشه و بیان سخنرانی گفت و افزود: آیت‌الله منتظری شخصیتی بود که اقتدارطلب نبود. او با بیان اینکه رجوع به رای مردم به اجازه نیاز ندارد، افزود: آیت‌الله منتظری برای مخالف فکری خود بهر‌ای در حقیقت را قائل بود. پس از آن، سخنان دکتر سعید حجاریان که به دلیل درمان و مشکل تکلم ناشی از عوارض ترور او در سال ۱۳۷۸ به صورت مکتوب ارائه شده بود، توسط خانم فاطمه فرجی قرائت شد، در این متن آمده بود: آیت‌الله منتظری در تدوین ولایت فقیه دچار دوگانه قدرت و اخلاق بود که در دوران قائم‌مقامی ادامه داشت، حجاریان افزود: رعایت اخلاق بهای سنگین از دست دادن قدرت و محدودیت نشت بعدی را برای وی داشت. در پایان خاطره جالبی درباره حل مشکل نشت آب بارن در خرپشته خانه آیت‌الله منتظری را در دوران حصر که به شورای امنیت ملی کشید بیان کرد. پس از آن مریم باقی، حقوق دان، که علاوه‌بر مدیریت جلسه، جزو سخنرانان بود فرازهای کوتاهی از مقاله‌اش را بیان کرد که در قسمتی از آن آمده بود: مهم‌ترین نظر آیت‌الله که در جریان استقرار حکومت دینی با آن مواجه شد، این بود که نمی‌شود در اجرای حکومت، میان شهروندان با یکدیگر تفکیک و تبعیض قائل شد، چون حکومت قرار است به همه افراد خدمات بدهد. اگر تأمین امنیت و عدالت برقرار است، برای همه است و موافق و مخالف حکومت نمی‌شناسد. جامعه تنها از مؤمنان و مقلدان تشکیل نمی‌شود و وقتی این دایره به تمام جامعه گسترده می‌شود، نه‌فقط ادیان ابراهیمی که همه را دربرمی‌گیرد و وضعیت متفاوت می‌شود. او ادامه داد: آیت‌الله منتظری دریافتند که انسان بماهو انسان باید مورد توجه قرار گیرد. این نگاه آیت‌الله منتظری در دو دهه پایانی عمر ایشان حتی بسیار مترقی‌تر از بحث حقوق مخالفان است؛ زیرا در نظر ایشان حقوق مخالفان برمنبای «حق» بود نه «رحم» و معیار حق و عدل، اصولی‌تر از رحم است. بااین‌حال، آیت‌الله پیش از نگاه‌های جدیدتر خود نسبت به حقوق انسان حتی در بحث‌های قهقی گذشته هم باپی را به مقوله «حقوق مخالفان» اختصاص داده بودند؛ عنوانی که بسیاری از فقهان به آن بی توجه بودند. در کتاب «میانی مردم‌سالاری، آیین‌الکبر علیخانی، استاد دانشگاه، و پژوهشگر دین و ایشان ترجمه شده، بحث مستقلی را به موضوع «حقوق مخالفان» اختصاص داده‌اند. در ادامه نشست، مینو مرتضی‌لنگرودی نیز خاطره‌ای از دیدارها با آیت‌الله منتظری در سال‌های قبل و بعد از انقلاب و حسن معاشرت و برخورد ایشان ذکر کرد؛ از جمله واکنش ایشان نسبت به این انتقاد که چرا از نظر فقهی قائل به تصدی پست ریاست جمهوری توسط زنان نیستند.

سخنران بعدی دکتر علی‌اکبر علیخانی، استاد دانشگاه، و پژوهشگر دین و تاریخ اسلام، بود که سخنانش را تحت عنوان «ریشه اندیشه‌های آیت‌الله منتظری در رعایت حقوق مخالفان» بیان کرد. نویسنده کتاب «اسلام و هم‌زیستی مسالمت‌آمیز» ابتدا درباره چگونگی شکل‌گیری علوم اسلام در قرون ابتدایی اسلام و جاماندن بسیاری از معارف اسلامی در حیطه فقه و اخلاق سخن گفت و افزود: آیت‌الله منتظری گرچه یک فقیه سنتی بود اما ریشه مداراجویی، گرایش به حقوق بشر و دفاع از حقوق مخالفان در اندیشه متأثر از فقه نبود، بلکه ریشه اندیشه حقوق بشری او در انس با نهج‌البلاغه بود. امام علی می‌گفت خوارج برادران دینی ما هستند که بر ما شورش کرده‌اند و تفاوت‌ها ریشه در فهم‌ها و اندیشه‌ها و برداشت‌ها دارد، نه در عناد با حق.

سخنران بعدی حجت‌الاسلاموالمسلمین محمود صلواتی، از شاگردان آیت‌الله منتظری و مسئول مدارس ایشان، ترجمه آهنگین سوره انشراح و تفسیر آن را محور قرار داد و گفت: سعه صدر در حکومت ویژگی پیامبر اسلام بود. او به نقش سعه صدر در حل مشکلات پرداخت و نمونه‌هایی از افرادی با سعه صدر را ذکر کرد مانند آیت‌الله طالقانی و مسئله شوراها، بازرگان و تلاش برای وفاق روحانیون و دانشگاهیان، سیدمحمد خاتمی با شعار زنده باد مخالف من و آیت‌الله سیستانی و حمایت از امنیت و تمامیت ارضی عراق و نهی روحانیت از ورود به مسائل اجرایی به نحوی که حتی اجازه نداد روحانیون تولید حرم را داشته باشند و نیز مهندس لطف‌الله میمنی و مدارا و هم‌فکری او در زندان شاه دربرابر مسعود رجوی و تفکر خودخواهانه‌اش.

عصر روز چهارشنبه، تهران را به مقصد قاهره به منظور شرکت در اجلاس گروه D8 ترک کرد. از آخرین سفر رسمی رئیس جمهور ایران اسلامی به کشور مصر ۱۲ سال می‌گذرد و به باور بسیاری، حضور پزشکشان در قاهره، حتی با هدف حضور در نشست چندجانبه، تأثیر ملموس خود را بر ارتقای روابط تهران-قاهره خواهد گذاشت. البته رئیس‌جمهور پیش از ترک تهران به مقصد قاهره، از برگزاری نشستی در حاشیه اجلاس D8 در قاهره میان سران کشورهای حاضر به منظور بحث و تبادل نظر درباره مسائل مهم منطقه‌ای و توقف جنایت‌های رژیم صهیونیستی در غزه، لبنان و سوریه خبر داد و خاطرنشان کرد هرچقدر روابط میان کشورهای اسلامی عمیق‌تر و صمیمی‌تر باشد، توطئه دشمنان از گذشته خنثی خواهد شد.

پزشکشان در نشست D8 چه گفت؟

مسعود پزشکیان که شامگاه چهارشنبه به وقت تهران با استقبال مقامات مصری و اعضای دفتر حافظ منافع جمهوری اسلامی ایران وارد قاهره پایتخت این کشور شد، ظهر پنجشنبه در یازدهمین اجلاس سران هشت کشور اسلامی در حال توسعه با نام اختصاری گروه D8 با دستور کار روابویی با تحولات و تغییرات اقتصادی و سیاسی جهان اسلام حاضر شد. در این بین، عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهور مصر، از رئیس‌جمهور کنومران در بدو ورود به محل برگزاری نشست D8 در پایتخت مصر استقبال کرد و پزشکشان در بدو ورود به محل برگزاری این نشست، دفتر یادبود یازدهمین نشست D8 را امضا کرد.

پس از آغاز نشست، مسعود پزشکیان در سخنانی عنوان کرد: «قبل از شروع بحث، در ارتباط با تحولات اخیر در منطقه غرب آسیا و تغییرات رخ‌داده، مایلیم اشاره کنم بیش از ۱۴ ماه است که منطقه غرب آسیا و بالخصوص غزه و جنوب لبنان و اینک کشور اسلامی سوریه دستخوش حملات گسترده رژیم غاصب اسرائیل شده‌اند. کشتار بی‌رحمانه غیرنظامیان و به خاک و خون کشیدن زنان، کودکان و افراد آسیب‌دیده از جنگ و ترور گسترده، ابعاد جدیدی از اهداف نامشروع آن در گسترش ناامنی را آشکار کرده است و اینک وظیفه شرعی، حقوقی و انسانی ماست تا با هم‌گرایی بیشتر و اتخاذ اقدامات عملی دقیق و فوری، مانع از ادامه آسیب بیشتر عزیزان‌مان در مناطق بحران‌زده شویم.»

رئیس‌جمهور کنومران در ادامه گفته‌های خود چند پیشنهاد را مطرح کرد: «جمهوری آلمان، جمهوری ایران ضمن ابراز علاقه‌مندی برای تبادل تجربه و اشتراک‌گذاری دستاوردهای خود، از هرگونه ابتکار و پیشنهادی برای هم‌افزایی در عرصه‌های اقتصادی و زمینه‌سازی برای ورود جوانان به برنامه‌های توسعه‌محور، حمایت خواهد کرد. همچنین آمادگی داریم برای حمایت جمعی از جوانان کارآفرین، اقدامات مشترکی در سبتر D8 همچون ایجاد «بانک مشترک ایده و سرمایه D8»، «ایجاد خانه‌ها و پارک‌های علم و فناوری مشترک»، «برگزاری تورها و نشست‌های علمی-فناوری»، «اختصاص فرصت‌های آموزشی و مطالعاتی، بورسیه‌های تحصیلی و تبادل استاد و دانشجو»، «ارائه تسهیلات کارآفرینی برای جوانان»، «سرمایه‌گذاری در بنگاه‌های کوچک و متوسط جهت حل مشکلات اشتغال جوانان» و نیز برگزاری نمایشگاه‌های مشترک دستاوردها و تولیدات دانش‌بنیان را با همکاری اعضا عملیاتی کنیم. شبکه انتقال فناوری D8D8 که دبیر‌خانه آن در پارک فناوری پردیس در تهران قرار دارد، می‌تواند به پیشبرد برنامه‌های مشترک در حوزه جوانان کمک کند.»

البته پزشکشان این انتقاد را هم داشت که «حجم تجارت بین کشورهای عضو D8 با چشم‌انداز: ۲۰۳۰ سازمان‌فاصله زیادی دارد». لذا ابراز امیدواری کرد: «در دوره ریاست مصر بر سازمان، شاهد شتاب حجم تجارت بین اعضا باشیم و در این مسیر، تهاثر می‌تواند نقشی تعیین‌کننده در افزایش حجم تجارت بین اعضا داشته باشد». از سوی دیگر، به گفته رئیس‌جمهور کنومران، «اولین نشست «کمیته دائمی ارتباطات و فناوری اطلاعات D8» به‌زودی به میزبانی جمهوری اسلامی ایران برگزار می‌شود و می‌توانیم با همکاری اعضا، کار روی این دستاوردهای آغاز کنیم. به باور این جانب، شرکت‌های دانش‌بنیان و فناوری‌های جدید از‌جمله هوش مصنوعی، زمینه‌های مناسب و نوینی را برای همکاری جوانان کشورهای اسلامی فراهم کرده است که ضمن حفظ ارزش‌های بومی و دینی، گام‌های بلندی در مسیر توسعه و پیشرفت کشورها و جوامع خود بردارند.»

حضور رئیس‌جمهور در نشست بررسی وضعیت غزه و لبنان

مسعود پزشکیان عصر روز پنجشنبه در ادامه برنامه‌های سفر به مصر به منظور شرکت در یازدهمین نشست سران سازمان همکاری D8، در حاشیه این اجلاس در نشست بررسی وضعیت غزه و لبنان نیز شرکت کرد و به تشریح مواضع جمهوری اسلامی پیشنهاد مهم درباره توقف جنگ در غزه و کمک به مردم این منطقه پس از پایان جنگ ارائه کرد و یادآور شد: «امروز در شرایطی گردهم آمده‌ایم که منطقه غرب آسیا در شرایط حساس، پیچیده و متزلزلی به سر می‌برد. اینک که روزهای آخر چهاردهمین ماه جنگ رژیم اسرائیل علیه غزه را پشت سر می‌گذاریم، شاهد ارتکاب مجموعه‌ای از چکیده تمام فجایع و جنایات تاریخ شہسرت علیه ملت فلسطین هستیم و علاوه بر آن، رژیم صهیونیستی در ماه‌های اخیر مشغول انجام حملات بی‌رحمانه در لبنان و سوریه است.»



«(شرق)» از سفر رئیس‌جمهور به مصر و دیدارش با سیسی و اردوغان برای تلطیف فضای جنگ‌زده خاورمیانه گزارش می‌دهد

قابی نو برای دیپلماسی منطقه

در همین راستا، پزشکشان در بخش دیگری از سخنان خود تأکید کرد: «گام اول برای توقف این تجاوزات، فشار به این رژیم برای آتش‌بس در غزه و توقف حملات به لبنان و سوریه است. این قضیه باید مهم‌ترین اولویت انسانی و اخلاقی کشورهای منطقه و اعضای سازمان D8 باشد». رئیس‌جمهور همچنین عنوان کرد: «خروج سریع اشغالگران صهیونیست از غزه و کرانه باختری، تسهیل ورود کمک‌های بشردوستانه به غزه، ترتیب سازوکارهای موجود جهت بازگشت مردم به محل زندگی خود در مناطق مختلف غزه و فراهم‌سازی ترتیبات لازم جهت بازسازی همچنان باید جزء مطالبات اولویت‌دار ما و دیگر مجامع بین‌المللی باشد.»

پزشکشان این را هم گفت که «جمهوری اسلامی ایران از هرگونه توافق فلسطینی-فلسطینی که مورد رضایت ملت فلسطین و اجماع همه گروه‌های فلسطینی باشد، استقبال و از آن حمایت می‌کند. باید حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین را محترم شمرد و به بلوغ فکری و سیاسی آنها برای تعیین آینده و سرنوشت خویش احترام گذاشت». در پایان این سخنرانی، رئیس‌جمهور از پنج پیشنهاد ایران در موضوع فلسطین جهت بررسی و تصمیم‌گیری اعضا گفت که شامل این موارد بود:
۱. ایجاد برنامه حمایتی سازمان D8 درخصوص فلسطین با محوریت تأمین نیازهای توسعه‌ای و بازسازی فلسطین»،
۲. تشکیل گروه تماس D8 جهت همراهی با گروه تماس سازمان همکاری اسلامی در پیگیری بین‌المللی توقف جنگ علیه غزه و ارسال کمک‌های بشردوستانه بین‌المللی به این منطقه»،
۳. ایجاد صندوق سازمان D8 جهت بازسازی نوار غزه و لبنان و توان‌بخشی و بازبایی ساکنان آن»،
۴. حمایت اعضای سازمان از شناسایی رژیم اسرائیل به‌عنوان یک موجودیت آپارتاید و تلاش مشترک کشورهای عضو برای احیای قطع‌نامه ۳۳۷۹ مجمع عمومی سازمان ملل متحد»،
۵.

تشکیل کمیته حقوقی مشترک اعضای سازمان به منظور حمایت حقوقی از فلسطین در کارزارهای حقوقی-بین‌المللی جاری در دیوان بین‌المللی دادگستری و دیوان بین‌المللی کیفری و تعقیب محاکمه مقامات رژیم اسرائیل به‌عنوان قاتلان بیش از ۱۷ هزار کودک بی‌گناه فلسطینی.»

دیدارهای پزشکشان با دبیر کل D8

مسعود پزشکیان در جریان سفرش به مصر، صبح روز پنجشنبه در محل اقامت خود با ایساکا عبدالقادر امام، دبیر کل سازمان گروه D8 دیدار و گفت‌وگو کرد. به نوشته ایسنا، رئیس‌جمهور کنومران در این دیدار، ایجاد سازارک پولی و مالی برای تبادل‌تجاری کشورهای عضو D8 را امری لازم و ضروری در راستای تحقق اهداف این سازمان برشمرد و عنوان کرد: «ایجاد صندوق توسعه برای D8 به منظور سرمایه‌گذاری مشترک کشورهای اسلامی عضو، گام مؤثری در این زمینه خواهد بود و ایران آمادگی خود را برای تشکیل چنین صندوقی اعلام می‌دارد.»

کفت‌وگوی رؤسای‌جمهور ایران و مصر

یکی از مهم‌ترین دیدارهای پزشکشان در مصر به دیدار او با عبدالفتاح السیسی بازمی‌گردد. در همین زمینه رئیس‌جمهور کنومران در حاشیه اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری D8 در دیدار با عبدالفتاح السیسی، همتای مصری خود، ضمن تشکر از میزبانی و برگزاری بسیار خوب این اجلاس، اشتراک‌گذاری توانمندی‌ها و امکانات کشورهای اسلامی در چارچوب پیمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی از‌جمله سازمان D8 و سازمان همکاری اسلامی را بسیار بااهمیت خواند. پزشکشان در ادامه، «تقویت وحدت و انسجام میان کشورهای اسلامی را ضروری‌ترین نیاز امروز امت اسلامی برشمرد» و تصریح کرد «همه کشورهای اسلامی باید به میزان سهم خود برای گسترش تعامل و گفت‌وگو در جهان اسلام تلاش کرده و بر اختلافات موجود غلبه کنیم، چراکه این اختلافات است که زمینه مداخلات بیگانگان را فراهم می‌کند.» او همچنین ضرورت تقویت همکاری‌های اقتصادی و تداوم گفت‌وگو میان دو کشور را مورد تأکید قرار داد. عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهوری مصر نیز در این دیدار با بیان اینکه منطقه با واقعی که به‌تازگی در غزه، لبنان و سوریه گذشته، دچار تهدیدات اساسی شده است، تجاوزات اخیر رژیم صهیونیستی در سوریه را بی‌سابقه دانست و افزود: موضع مصر در قبال تحولات سوریه شکل‌گیری دولتی فراگیر در این کشور است. رؤسای‌جمهور ایران و مصر در این دیدار همچنین ضمن مرور اقدامات و گام‌های مثبت اخیر در روابط دو کشور، نسبت به تداوم این اقدامات تا تحقق کامل روابط ابراز امیدواری کردند.

از پیام تویتری پزشکشان به رئیس‌جمهور مصر تا ابراز امیدواری سناپی برای بازگشایی سفارتخانه

پس از برگزاری نشست D8 در قاهره، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در پیامی تویتری به عبدالفتاح السیسی، همتای مصری خود، برای افزایش همکاری‌های چندجانبه اظهار‌امیدواری کرد. مسعود پزشکیان در پیامی خطاب به عبدالفتاح السیسی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «امیدوارم در دوره ریاست مصر بر سازمان D8، شاهد تعمیق دوستی و برادری بین اعضا و برداشتن گام‌های جدی در روند افزایش همکاری‌های چندجانبه باشیم». هم‌زمان مهدی سنایی، معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور، درباره روابط ایران و مصر نیز بیان کرد «بیش از چهار دهه است که ایران و مصر روابط سیاسی ندارند؛ ولی در یک سال گذشته به‌ویژه بعد از حوادث غزه، تعامل بهتری بین دو کشور ایجاد شده

رئیس‌جمهوری ایران: شرط عبور از بحران‌های امروز، وفاق با جامعه است

خبر

ریبعی: شرط عبور از بحران‌های امروز، وفاق با جامعه است

دستیار اجتماعی رئیس‌جمهوری تأکید کرد شرط عبور از بحران‌های ایران امروز، بالابردن ظرفیت کشور از طریق با هم بودگی و وفاق با جامعه است. علی ربیعی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس با انتشار یادداشتی با عنوان «نه به یک‌دست‌سازی همدستانه؛ با هم بودگی مسیر ایران ما»، نوشت: «در هم‌اندیشی با تشکل‌های مردم‌نهاد اصفهان، پیرامون مسائل و مشکلات سازمان‌های مردم‌نهاد، در یک گفت‌وگوی مشترک به بحث و گفت‌وگو نشستیم. شرط عبور از بحران‌های ایران امروز، بالا بردن ظرفیت کشور از طریق باهم‌بودگی و وفاق با جامعه است. نیک می‌دانم که این مسیر، دشوار است. در پی زخم‌ها، بی‌اعتمادی‌ها، لجاج‌بازی و دستکاری زندگی مردم، معیشت شکستنده و به‌سربردن در تحریم طولانی بر سختی راه می‌افزاید. امیدوارم با صداقت پزشکشان و ایجاد فهم مشترک، این همدلی و با هم بودگی تقویت شود. این، تنها راه برون‌رفت از مشکلات امروز است.»

تسلیم‌ظریف در پی درگذشت پیرمرد حامی رئیس‌جمهور

معاون راهبردی رئیس‌جمهور، درگذشت پیرمردی که بر دوش فرزندش پای صندوق رای حاضر شد و به مسعود پزشکیان رای داد را تسلیم گفت. محمدجواد ظریف در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس با تسلیم درگذشت «شه‌ریار قنبری»، نوشت: «روحش شاد که نگران آینده کشور و نوادگانش بود و به همه ما درس غیرت و امید داد. درود و تسلیت به فرزند غیور و برومندش و به دیگر بازماندگان. برای همگی شکیبایی آرزویمندم. ای کاش بتوانیم در برابر چنین دلاورمردان و شیرزنانی سرافکنده نباشیم. یلدایتان مبارک و روزهای پرامید در انتظارتان.»

عراقچی: گروه‌های مقاومت دنباله‌روو تحت امر ایران نیستند

سیدعباس عراقچی تأکید کرد: این تصور که گروه‌های مقاومت دنباله‌رو و تحت امر ایران هستند، اشتباه است. «سیدعباس عراقچی»، وزیر امور خارجه، در حاشیه اجلاس سران کشورهای اسلامی در‌حال‌توسعه «D8» در مصاحبه اختصاصی با شبکه مصری «الغد»، به تبیین و تشریح مواضع جمهوری اسلامی ایران درباره تحولات منطقه و جهان و روابط جمهوری اسلامی ایران و مصر پرداخت. عراقچی با اشاره به طرح درازمدت آمریکایی – صهیونیستی برای تضعیف و تجزیه‌کشورهای بزرگ اسلامی در راستای سیطره رژیم اشغالگر بر منطقه، تأکید کرد: رفتار رژیم صهیونیستی در خلال جنگ غزه و نسل‌کشی بیش از ۶۰ هزار زن و کودک و مردم غیرنظامی در غزه و لبنان و تجاوزات این رژیم علیه سوریه و نابودی زیرساخت‌های دفاعی اقتصادی و زیربنایی این کشور نشانگر درستی همدارهای ایران در مورد تهدید اسرائیل برای کل منطقه است. عراقچی با اشاره به حضور مستشاری ایران در سوریه برای مبارزه با داعش و دیگر گروه‌های تروریستی یا جان‌فشانی‌های سردار شهید سلیمانی، نسبت به بازگشت تهدید تورریسم به سوریه به دلیل ازهم‌پاشیدگی امور در آن کشور که تهدید برای تمامی کشورهای منطقه خواهد بود، هشدار داد. عراقچی حمایت ایران از سوریه را نه حمایت از یک شخص، بلکه حمایت از مردم و حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی سوریه در مقابل تهدیدات صهیونیستی و تروریستی توصیف کرد و افزود: جمهوری اسلامی ایران در چارچوب روند آستانه و مقاومت در منطقه را مبارزه و مقابله با اشغالگری و تجاوزگری رژیم صهیونیستی در فلسطین و احقاق حقوق فلسطینیان عنوان داشت و تأکید کرد که مقاومت علی‌رغم دریافت خساراتی در تحولات بعد از جنگ غزه و شهادت برخی رهبران، ضریات سنگینی به اشغالگران وارد کرده و همین ضریات بود که رژیم اسرائیل را مجبور به مذاکره و پذیرش آتش‌بس در لبنان کرد.

^[1] ایسنا، صبح ۴ شهریور